About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

NYPL RESEARCH LIBRARIES

3 3433 07029386 9

Digitized by Google

REGULÆ
S U P E R I O R U M
SOCIETATIS
J E S U.

ROMÆ MDCCCV.

Typis Junchi apud Carolum Mordacchini .
Superiorum Facultate .

13 May 1950

411715

REGULÆ PROVINCIALIS.

*De iis, quæ ad ejus personam,
& communem totius Provincie
administrationem spectant.*

G A P. I.

Quæ Præpositis Domorum, & Re-
ctoribus, quod ad eorum personas Quæ a Pro-
attinet, in regulis præscribuntur; eo di- vinciālē ser-
ligentius servare enitatur Provincialis,
quo pluribus pro ratione officii sui vitæ
spiritualis studio præire debet.

2. Finem officii sui (quem ante oculos Finis ejus of-
habebit) in eo positum esse intelligat, ficiil.
ut Provinciam sibi commissam in acqui-
renda perfectione, juxta proprii Instituti
rationem, & Regulas ipsi datas promo-
veat.

3. Imitetur in gubernatione carita- Mansuetudo
tem, mansuetudinem, & gubernatio- in regendo.
nem Christi Domini nostri, ut juxta In Bullis In-
eam normam, quam tradiderunt Aposto- stituti Societatis.
li, non dominans, sed forma factus gre-
gis ex animo, exemplo magis, quam
verbo subditos ad perfectionem dirigat.

a 2

4. Sé-

*Severitas cum
benignitate
conjuganda.*

4. Severitatem suo tempore cum benignitate misceat, suamque auctoritatem per solidas virtutes tueatur, ac dilectionem, & curam suorum præseferendo, modeste, & circumspecte præcipiendo, ita amabilem se reddat, ut omnes fidenter ad illum recurrere possint.

*Incumbit gu-
bernationi.*

*Spiritualia
non deserat.*

*Raro concio-
natur.*

*P. 9. c. 6. §. 1.
& litt. A.*

*Regulas, &c.
nullas abro-
get, nec novas
inducat.*

*Dispenseret in
regulis. &c.
P. 9. c. 3. §. 8.
& litt. D., &
p. 4. c. 10. li. B.*

5. Solicite animum ad gubernationem applicet, neque tamen in ea ita distrahatur, ut in studio orationis, & sanctis desideriis, quibus totam sustentare debet Provinciam, intepescat: quamvis autem ordinarie concionari non debet, si quando tamen per occupationes officii sui comode licebit, & hoc, & alia Societatis ministeria exercere poterit.

6. Nullas Regulas, aut Ordinationes, aut Consuetudines toti Provinciæ communies abroget, vel novas inducat, inconsulto Generali: sed secundum eas, quas habet, gubernet Provinciam.

7. Sicut Provincialis, quando necesse est, in Regulis, ordinationibus, decretis, & in ipsis etiam Constitutionibus cum particularibus dispensare potest; sic, cum dispensaverit in rebus majoris momenti, quæ videantur urgere, & in quibus sine gravi incommodo Generalis responsum expectari nequeat, debet eum primo quoque tempore de hujusmodi dispen-

PROVINCIALIS. 5

pensatione, & ejus causa admonere.

8. Praeter facultates, quæ in his regulis conceduntur, habet etiam eas omnes, quæ in Compendio facultatum Societatis Provincialibus concessæ sunt, quas ex Compendio ipso intelliget.

9. Omnes facultates eorum Superiorum, qui Provinciali subordinati sunt, ad ipsum quoque pertinent, ab ipsoque etiam suspendi poterunt, quando ei expedire in Domino videbitur.

10. Potest Provincialis in absentia, vel in periculo viræ, aut in graviori morbo constitutus nominare Vice-Provincialem si Generalis neminem designasset: quocumque autem modo constituatur, easdem omnino facultates habeat, quas Provincialis, nisi a Generali, vel Provinciali limitentur: rationem tamen administrationis non immutabit.

De iis, quæ illum ad bonam Provinciæ administrationem juvabunt.

C A P. II.

11. C onsultores quatuor habebit a Generali designatos in iis locis, ubi frequentius resideret, quoad fieri poterit, cum quibus res graviores communicabit: quod

Quot, & ubi
Consultores
habebit.

P. 9. cap. 6.
§. 14.

Ibid. c. 4. §. 4. si absentes sint , per transmissas litteras : quorum unus , ab eodem Generali constitutus , erit ejus Admonitor , & Socius . In quavis autem Dome , vel Collegio opera Superioris , & ejus Consultorum , quos ad Consultationem adhibendos judicaverit , utatur in rebus iis , de quibus ordinarie consultandum erit .

*Quos alios ad
consultatio-
nem adhibere
potest .*

12. Si expediret , præter Consultores , alios etiam nonnunquam ad Consultationem vocare poterit , & eos quidem , quos de rebus propositis melius judicare posse existimaverit ; vel si absentes sint , jubere , ut de rebus iisdem sententiam suam ad se transmittant .

*Quæ Consul-
toribus , & Su-
perioribus os-
tenderet .*

13. Litteras , & scripta , quæ pertainent ad rem , de qua Consultatio habenda est , ostendat Consultoribus (nisi quid obstat) , ut bene informati sententiam suam melius dicere possint .

*Ordinationes
communes
communican-
dæ , &c .*

14. Cum Ordinationes aliquas communes a Generali acceperit , illas Superioribus suæ Provinciæ , & Consultoribus manifestari faciat : & quæ alicujus momenti fuerint ad gubernationem , vel instructionem pertinentes , in libro ad id designato describendas curet .

*In re consul-
tanda indife-
rentem se
præbeat .*

15. In proponenda re , de qua deliberaendum est , in neutram partem animi sui propensionem ostendat , ne Consultori-

PROVINCIALIS.

7

toribus declinandi in eam partem detur occasio , sed quisque liberius in Domino suam sententiam aperiat .

16. Quando aliquid occurrerit , de quo non liceat cum Consultoribus agere , poterit juxta primum , & secundum modum in exercitiis ad electionem faciendam traditum , quid agendum sit , delibera .

17. Libenter se ab aliis admoneri patiatur de iis , quæ ad officium , & personam suam pertinent , & eum præcipue , qui Admonitoris officio fungitur , benignè audiat .

18. Habeat secum Litteras Apostolicas authenticas , & compendium Facultatum Societatis , Constitutiones , Decreta , Regulas omnes , & quæ a Generali ordinantur , eaque bene intelligat , & observari faciat .

19. In loco , in quo diutius ei residendum est , habebit Archivum , in quo aservabit Instrumenta authentica , libros , & cetera quæ ad officium Provincialis , & communem usum Provinciæ pertinent ; quæ omnia ex catalogo a se subscripto Successori tradet .

20. Habeat libellum , in quem referat ea , quæ consultanda , vel providenda , vel ad Generalem scribenda sunt , ne memoria excidant .

α 4

21. O-

Orationes , &
Missas indice-
re potest .

21. Orationes , & Missas ad tempus
indicere poterit , etiam in tota Provincia,
pro causis , quæ videbuntur id exigere ;
modum tamen in ea re non excedat .

*De Superioribus ei subordinatis ,
& eorum Officialibus .*

C A P. III.

Quando Sur- 22. Etsi Præpositos Domorum ,
periorem con- & Rectores Collegiorum , & Domorum
stituere potest . P. 9. c. 3. §. 3. Probationis suæ Provinciæ constituere
& 14. non potest ; si tamen necesse esset , ali-
quando mutationem facere Superioris ali-
cujus , & periculum esset in mora ; vel
si is moreretur , poterit aliquem , qui vi-
ces Superioris gerat interim constitue-
re , donec Generalis admonitus provi-
Vid. Congr. 2. deat . Ministros autem , Procuratores ,
Decr. 3. & Præfectos studiorum ipse designabit ,
atque etiam Subministros , & Præfectos
sanitatis , ubi opus esse judicaverit .

Magistros Novitiorum . 23. Constituat Magistros Novitiorum
P. 3. c. 1. §. 12. in locis Probationum non separatis , a
Generali tamen confirmandos ; & eos
quidem , qui in rebus spiritualibus exer-
citati sint , & in modo procedendi Socie-
tatis nostræ bene probati .

24. De-

24. Designabit Præfectos rerum spiritualium in omnibus Collegiis, & Domibus Professis, quales in prima Regula officii illorum præscribuntur: itemque ordinarios nostrorum Confessarios, ex quibus fere conveniret Præfectos rerum spiritualium diligere.

Præfectos rerum spiritualium, & Confessarios nostrorum.
P. 4. c. 10. §. 7.

25. Deligere poterit Consultores, & Admonitores eorum, qui præsunt in Provincie, ita ut statim suo officio fungi possint: scribet tamen de iis ad Generalem, ut ab eo confirmentur.

Consultores, & Admonitores.

26. Prædicatores, & Confessarios ipse constituet, præmisso tamen domestico examine, & approbatione Ordinariorum juxta formam Concilii Tridentini.

Prædicatores, & Confessarios.

Can. 27. Con-

gresus 2.

27. Lectores ordinarios in omnibus classibus, & primarios officiales, præter Rectorem, & Cancellarium, in Universitatibus deligit; novas tamen lectio-nes non addat, nec scholas usquam ulla-s, & præsertim eas, in quibus pueri legen-do & scribendo instituantur (quod nec privatum licebit), sine facultate Generalis aperiat.

Lectores, & Officiales Universitatum.

P. 4. c. 6. lit. F.

Ib. c. 17. lit. A.

Ib. c. 7. lit. A.

Ib. c. 12. lit. C

28. Tueatur auctoritatem Superiorum immediatorum in subditos, ita tamen, ut constet, posse omnes ad mediatos recurrere: ideo quidquid agendum, vel

Auctoritas Superiorum immediatorum.

P. 8. c. 1. §. 4.

& 6. p. 9. c. 6.

ib. §. 2.

immutandum erit , quod ad immediatorum officium pertineat , per eosdem fieri curabit .

De Idoneis ad gubernandum 29. Si quos ad gubernationem idoneos judicabit , curet de illis paullatim , & negotiis tractandis , & domesticis ministeriis obeundis experimentum sumere , ut , & ipsi talenti accepti specimen dare , & Societatis officia eis tuto committi possint .

De Aptioribus ad alia ministeria . 30. Observet , si qui detineantur in ministeriis aliquibus , qui magis idonei essent ad alia : eam tamen habeat cuiusque rationem , ut universale bonum semper præferatur .

Neminem eximat ab obediencia Superiore . 31. Neminem ab obedientia Superiorum immediatorum , inconsulto Generali , eximat , nisi periculum esset in mora , & **P. 8. c. 1. lit. E.** tunc certiore faciat Generalem de persona , & de causis , propter quas eum exemerit .

De Admittendis .

C A P . IV.

Qui admittendi ad Societatem vel per alios admittere poterit , quos ad tem . 32. **E**os ad Probationem per se , Par . 1. cap . 1. Institutum nostrum idoneos in Domino judicaverit : cavebit tamen , ne cuiusquam admissio justam aliquam Externorum offend-

fensionem , aut Societatis nocumentum pariat ; quod cum iis potissimum obser- vandum erit , qui in scholis nostris insti- tuuntur .

33. Attendat , ne nimii sint Nostri in Quomodo ad hominibus ad Societatem alliciendis ; sed ^{eam allicien-}
^{di.} per virtutes , & bonæ vitæ odorem omnes ad Christum trahere studiose curent .

34. Meminerit , quod inepta turba ad Inepti non Institutum nostrum admitti non debet , ^{admittendi .} P. 10. §. 7. & observari faciat in hoc diligenter Re- gulas officii Examinatoris .

35. Quod ad prima quinque impedi- Quid agen- menta attinet : etsi Societas in nullo eo- dum cum im- rum dispensare potest ; si tamen in eo , ^{In Ex. cap. 3.} qui admitti petit , dona aliqua Dei illustrio- §. 6. & litt. D. ra cernerentur , Generalem admoneat : ^{& p. 1. cap. 3.} litt. G. quod si de ejusmodi impedimentis dubi- taret , ad eundem recurrat .

36. In secundariis impedimentis di- Quando dis- pensandi facultatem habebit , præter- penses potest cum illis . quam in deformitate magna , aut defectu P. 1. c. 3. §. 9. insigni , qualem habent Eunuchi , & in & litt. H. ætate infra 15. & ultra 50. expletos an- nos , & in conjugatis , etiam in casu , in quo non est impedimentum essentiale .

37. Poterit in casu aliquo anteponere , Experimenta anteponere . & postponere aliqua ex sex experimentis , &c. eaque moderari , & alia in alia permuta- In Ex. cap. 4. re , dummodo biennio , & bene proben- §. 9. Can. 1. Con- tur greg. 2.

In Exa. cap. 4. tur Novitii : quod etiam tempus prorogare poterit , si opus esse judicaverit .
§. 43.

Dispensare cum Novitiis circa studia. 38. Poterit etiam cum Novitiis in secundo anno probationis circa studia dispensare , habita ratione personarum , locorum , & temporum , prout expedire in Domino judicabit . Ii vero , cum quibus dispensaverit , extra Domum Probationis , & seorsum a Collegialibus esse debebunt , sub cura alicujus Sacerdotis ab ipso constituti , qui vicem Magistri Novitiorum gerat ; ejusque Regulas , & Examinatoris habeat ; ex quibus ea servabuntur , quæ commode servari possunt . Cujusmodi erit , ut per dimidiā horam vesperi orient ; sed iis tantum diebus , quibus a studiis vacaverint .

Coadjutorum numerus. 39. Coadjutores Temporales plures es-
P. 1. c. 2. §. 1. se non debent , quam qui necessarii sint
& p. 4. c. 3. §. 2. ad sublevandas Domos , vel Collegia in
& in 1. Cong. tit. 6. d. 2. f. rebus , quibus occupari Sacerdotes , & Scholastici non possunt , sine detrimen-
to majoris boni .

De Dimittendis .

C A P . V.

Dimittere Nob. vitios potest. P. 4. c. 1. lit. C. 40. **F**acultatem habet dimitten-
li eos , qui in prima , & secunda Probatio-
ne

ne ante , & post emissa vota versantur ; nisi a Præposito Generali in illius Provinciam destinati , vel de Societate ipsi tam bene meriti essent , ut eorum esset particularis ratio habenda . In his enim casibus , inconsulto Generali , dimittere non debet ; nisi causæ admodum urgentes , & graves essent , ita ut minime dubitetur Generalis mentem hujusmodi futuram esse .

41. Scholasticos vero approbatos , & Coadjutores non formatos , qui probationem absolverunt , inconsulto Generali non dimittat , nisi in gravibus , & urgentibus casibus , & qui ejusmodi sint , ut sine gravi periculo Generalis responsum expectari nequeat : quem tamen post dimissionem certiorem faciat , adjunctis causis dimissionis . Et in universum diligenter Provinciali dispiciendum est , ut qui minus idonei ad nostrum Institutum , & tandem aliquando dimittendi videntur ; eos ipse intra biennium Probationis dimittat : quod si peracto , etiam Probationis tempore , aliqui hujusmodi deprehendantur , tempestive Generalis moneatur , ne cum Societatis jactura diutius , quam par est , retineantur .

42. Provincialis erit juxta commissam sibi facultatem , auditis suis Consul-

*Alios in ali-
quibus casi-
bus.*

P.2. c.1. lit.C.

*Quas , &
quando dimic-
tet .*

toribus, vel, si necessitas urgeat, Superiori, & Consultoribus ejus loci, ubi tunc erit, qui ipsi videbuntur, adhibitis, judicare de causis sufficientibus ad dimissionem: curabit tamen, ne ad hæc extrema, nisi quamconsultissime, & aliis tentatis remediis veniatur.

Formatos, &
Professos nullo modo di-
mittet.

P. 2. c. 1. lit. C.
Modus dimis-
tendi.

43. Coadjutores formatos sive spirituales, sive temporales, & Professos nullo modo dimittet.

44. Circa modum dimittendi observet ea, quæ in secunda parte Constitutionum capite tertio dicuntur: & intelligat, an is, qui dimittitur, aliquid Societati dederit, & si quid ei reddi oporteat, juxta ejusdem capituli declarationem: scripta vero an secum asportare debeat, consideret ipse diligenter.

Dismissi liberi
manent a vo-
tis.

P. 2. c. 4. §. 3.

45. Declaretur iis, qui dimittuntur, quod liberi maneant a Votis Simplicibus, si ea juxta formulam Societatis consuetam emiserint.

Dismissi, si re-
deant ad So-
cietatem, ite.

Par. 2. cap. 4.
In Congreg. 1.
tit. 2. decr. 10.

46. Circa dimissos, aut egressos e Societate, & postea reductos, vel sponsum probandi te redeuntes, observentur ea, quæ in Constitutionibus, & Decretis dicuntur: & si admittantur, denuo examinentur, prout ipsi videbitur: si quis autem semel egressus erit, poterit quidem iterum admitti, sed advertatur, hu-

jus-

jusmodi homines raro idoneos ad Instituti nostri disciplinam inveniri.

De Litterarum Studiis.

C A P. VI.

In Universitatibus, & Colle-
giis, in quibus Nostri litteras profiten-
tur, idoneos, & eruditos Professores
pro ratione loci, & debiti constituat. Si
aliquis Lector extraordinarius adjiciendus
videretur, Generalem consulat.

48. Peculiari cura videat, num le-
ctiones in scholis nostris, & scholasticæ
exercitationes diligenter, assidue, atque
ordine habeantur: num Magistri, &
Discipuli suum in Domino officium fa-
ciant: &, si quid opus esse judicaverit,
provideat juxta ea, quæ in quarta parte
Constitutionum, & Regulis habentur.

49. Ipsius prudentiæ relinquitur, Quid cuique
quid hi, aut illi addiscere debeant juxta addiscendum.
ætatem, & ingenium uniuscujusque ad P. 4. c. 5. §. 2.
Majorem Gloriam Dei; eos autem, quos
non esse aptos ad studia inveniet, ab il-
lis removere poterit.

50. In addiscendis disciplinis ordinem Ordo in addi-
servari faciat; efficietque, ut prius Scho- scendis disci-
lastici in lingua latina solidum faciant p. 4. c. 6. §. 4.
fun-

& c. 5. litt. D. fundamentum , quam ad alia majora stu-
& c. 13. §. 4. dia transeant : curabit vero humaniorum
litt. E. litterarum studia magni fieri ; & eorum ,
 qui eas profitentur , peculiarem curam ha-
 bebit : & ne in his Professores idonei de-
 sint , illorum seminaria , & instituet , &
 conservabit .

Linguarum
studium .

P. 4. c. 6. §. 5.
& litt. D. &
c. 13. §. 4.

51. Aliarum linguarum studium val-
 de commendatum habeat : Hebraicæ vero
 iis tantum concedat , qui in Theologiæ
 facultate mediocriter eruditi jam sint , aut
 certe tam humiles , ut sperandum meri-
 to sit , hoc studium sine illorum detri-
 mento utile valde futurum .

Quales ad stu-
dia repetenda
descindandi .

P. 4. c. 6. §. 14.
15. 17. & c. 25.
§. 9.

52. Designet aliquos , qui & probatae
 virtutis imprimis sint , & ingenio pol-
 leant , ut , absolutis studiis Philosophiæ ,
 & Theologiæ , ad ea repetenda privatum ,
 & quietum studium habeant , & Positi-

Ibid. §. 17. & vñ , ac Sacrae Scripturæ se dedant ; quo
c. 15. §. 3. etiam tempore in disputationibus publi-

Ibid. c. 6. §. 18. cis rationem suorum studiorum reddant ,

ut eas facultates privatim , vel publice ad
 suam , vel aliorum utilitatem profiteri
 possint . Iis etiam , qui concionandi ta-

Ex Instr. 2. Congreg .

lentum habent , duo itidem , vel unus
 saltem annus concedatur , ut privato stu-
 dio Sacrae Scripturæ , legendisque Patri-
 bus , ac sanctæ meditationi vacent .

53. Di-

53. Diligenter studeat, ut Præceptores Philosophiæ cum magnō delectu eos Aristotelis Interpretes legant, qui contra Christiana Dogmata impie scripserunt; & greg. 3^o ita Philosophiam interpretentur, ut Theologiae Scholasticæ, quam nobis commendant Constitutiones, subservire faciant.

Quinam philosophiæ interpretes.

Can. 8. Con-

54. Cum opinionum novitas, vel diversitas non modo finem ipsum, quem Societas ad Dei Gloriam propositum habet, impedire possit; sed etiam ipsum Societatis statum maxime labefactare: necesse est ingeniorum licentiam in opinionibus vel introducendis, vel sectandis, omnibus modis certa aliqua lege coercere. Quare diligentissime curent Provinciales juxtam mentem Constitutionum ea exakte ab omnibus nostris, & præcipue a Professoribus observari, quæ in Ratione Studentorum præcipiuntur.

Opinionum novitas, & diversitas coercenda.

P. 3. c. 1. §. 18.
& litt. O., &
p. 4. c. 5. §. 41.
& p. 8. c. 1. §. 8.
litt. K.

55. Curet, ut ii, qui propensum animum habent ad aliquam facultatem, in qua possunt insignes evadere, in ea diutius versentur, habita tamen spiritualis profectus ratione, & de talibus Generalem admoneat.

Propensi ad aliquam facultatem in ea exerceantur.

P. 4. c. 5. litt. C.

56. Qui propter ætatem provectionem, aut alias causas in facultatibus, & scholasticis studiis progressum facere non possunt, curabit, ne in illis tempus in-

Qui casibus studebunt.

P. 4. c. 5. li. D.

& c. 13. §. 4.

litt. E., &

Can. 17. Con-

sumant, sed Casibus Conscientiæ discen-
dis dent operam, sintque semper aliqui
ex Nostris, qui huic studio diligenter in-
cumbant, ut Societas copiam habere pos-
sit Operariorum, qui Confessionibus au-
diendis sint idonei.

Sit Domi, qui 57. In singulis Domibus, & Colle-
Casibus con- giis aliquem constituat, qui in Casibus
scientiæ satis- Conscientiæ bene versatus sit, ut diffi-
cultatibus domi, & foris occurrentibus
satisfacere possit.

Comœdiz, & 58. Comœdias, & Tragoedias rarissime agi permittat, & nonnisi latinas,
Tragediz ra- ac decentes; & prius aut ipse eas exami-
rissime per- net, aut aliis examinandas committat:
mittantur. eas vero, atque alias id genus actiones
in Ecclesia fieri omnino prohibeat.

Generalis de 59. Sub finem Studiorum Generalem
talentis ad- de uniuscujusque talento admoneat, &
monendum. quantum singuli profecerint, ei referat.
P. 4. c. 2. §. 3.

Translatio li- 60. Curet, ut nullus ex nostris librum
bri in alteram aliquem ex una in alteram linguam trans-
linguam non ferat, aut imprimat, absque Præpositi
fac sine venia. **Generalis facultate,** :

De

De promovendis ad Ordines, & gradus litterarios.

C A P. VII.

Potest per se, vel per alios præsentare ex Nostris eos, qui idoneos juxta instructionem a Generali traditam censuerit ad Ordines Ecclesiasticos recipiendos.

61. Quamvis in actibus Scholastico-rum communibus exercendi sunt Nostrí juxta Constitutiones; nullus tamen ad Philosophiæ, vel Theologiæ gradus, etiamsi idoneus sit, promoveatur sine Præpositi Generalis facultate.

63. Cum Nostri de Generalis facultate in Universitatibus Societatis promovendi sunt ad gradus litterarios, si qua in re necessaria ad promotionem erit dispensandum (quod rarissime faciendum est, ne hujusmodi gradus veniant in contemptum), ubi id fecerit, tam de persona, quam de causa dispensandi admoneat Generalem.

64. Etsi Doctoratus, & Magisterii gradus juxta Constitutiones prædicto modo Nostrí accipere possunt; nomine tamen Doctoris, vel Magistri ratione gradus inter se non utantur.

*De promovendis in Professos,
& Coadjutores Formatos,
ac Scholares.*

C A P. VIII.

Potest admittere post bienium ad Vota Simplicia Scholasticorum approbatorum, & Coadjutorum non Formatorm, quos in Domino idoneos iudicaverit juxta Regulas & Constitutiones.

Qui ad vota simplicia admittendi.
P. 4. c. 3. §. 3.
& p. 5. c. 4. §. 3.
& 6.

66. Curet autem, ut quamprimum aliquis biennium Novitiatus expleverit (nisi justa de causa differendus videtur), peractis iis, quæ in examine habentur, hæc Vota in Sacro, antequam communicet, emittat coram aliquibus domesticis tantum; non tamen inter eos, qui tunc forte Vota renovarent, etiamsi ea prius ex devotione edidisset.

Quomodo ea vota post biennium emitteantur.
In Exam. c. 4. §. 41. & 57.
In Exam. c. 1. §. 11.

67. Si quos, ut Indifferentes admis- ad gradum ap- rit (quod raro fieri debet), potest eos applicandi.

Can. 2. Congr. 4. in Exam. c. 4. §. 6. & p. 5. c. 1. §. 3. & c. 2. §. 1. applicare ad gradum Coadjutorum, vel Scholasticorum, sicut magis in Domino convenire judicabit. * In hac vero classe Indifferentium ultra tempus biennii Pro- *P. 5. c. 2. & p. 4. c. 9. §. 3.* bationis nemo maneat.

Tertia Pro- **68.** Scholastici, simulatque Superiorum batio Schola- arbitrio studiæ absolverint, tertium Pro- gorum. *b. 3.* ba-

PROVINCIALIS : 21

bationis annum in Domibus Probationum peragant ; quod si commode fieri non possit , in Domibus Professorum , vel in Collegiis probari eos faciat juxta Regulas Novitiatus .

69. Finita visitatione consideret , qui De promoven-
sint idonei in sua Provincia , ut in Coad- dis ad gradus
jutores formatos spirituales , vel tempo- Societatis .
rales , aut in Professos juxta Constitutio-
nes , & instructionem a Generali tradi-
tam admitti possint , & secundum eam-
dem accurate Generalem informari curet .

70. Antequam admittat eos , qui cum Servanda an.
Generalis facultate Professionem , vel tequam admit-
Vota Coadjutorum formatorum emisuri tantur ad gra-
sunt , ea servari curet , quæ ab ipsis erunt dus .
facienda ; ejusmodi sunt dispositio bono- In Exam. c. 1.
rum temporalium , si quæ adhuc habue- §. 8. & c. 4. §. 2.
rint ; exercitia spiritualia ; confessio ge- & 27. 38. 41. &
neralis ; & alia , quæ in Constitutioni- c. 6. §. 8. & p. 5.
bus , & Decretis Congregationum dicun- & 6. c. 2. §. 12.
tur ; in Professione etiam , & iis Votis & Can. 3. Co. 2.
emittendis serventur , & ut publice fiant , p. 6. c. 1. §. 1.
& in ceteris omnibus , quæ Constitutiones p. 5. c. 3. §. 2.
præscribunt . & c. 4. §. 1.

71. Qui Professionem fecerint , etiam Vota simpli-
trium Votorum , emittant Vota illa Sim- cia post Pro-
plicia , quæ post Professionem emitten- fessionem e-
da sunt ; idque juxta Formulam primæ mitenda .
Congregationis , ut a tertia recognita est : In 1. Congr. tit.
b 3 & Do- 6. Decr. 23. &
in 3. Congreg.
Digitized by Google

Decret. 70. & Cen. 20. Con. greg. 2. & Doctrinam Christianam tam ipsi, quam Coadjutores Formatii spirituales per quadraginta dies intra annum doceant.

Notentur Vota solemnia emittentes. 72. Habeat librum, in quo eorum nomina scribantur, qui Vota Solemnia, vel

P. 5. c. 3. & 4. Simplicia post biennium in Domibus, vel Collegiis suae Provinciae emittunt juxta ordinem Præpositis Domorum, & Re-

ctoribus traditum.

Quanam sub- neralē mit- 73. Cum aliqui Professionem, vel Vota Coadjutorum Formatiorum fecerint, exempla hujusmodi Votorum, & aliorum quinque, quæ Professi post emissam Professionem faciunt, nomine ipsorum subscripta ad Generalem quamprimum transmittat.

Qui in Domi- bus Professis commorabun- tur. 74. Constituar juxta Constitutiones, ut Professi, & Coadjutores spirituales formati suae Provinciae in Domibus Pro-

P. 6. c. 2. & 3. c. 4. fessis, quantum fieri potest, commo- rentur.

De rebus Collegiorum, & Domorum.

G A P. IX.

Ædifica cu- rabit. Cen. 11. Con. greg. 1. Cong. 1. 75. **Æ**dificia conservari, & si opus erit, instaurari curet: quod si quæ Ædificanda majoris momenti fuerint, ut esset Templum, dormitorium, vel ali-

quid

quid hujusmodi , nisi approbante Gene-
rali non fiant ; ad quem pertinet formam ,
& modum nostrorum ædificiorum præ-
scribere .

76. Redditus , & reliqua stabilia con-
servari curet ; & , an crescant , vel mi-
nuantur , intelligat : si quis autem hu-
jusmodi bona augere vellet , vel aliquid
donare , poterit id admittere : si tamen
conditiones aliquæ exigentur , nonni-
si approbante Generali ullam admittat :
& eodem modo , quæ dantur Domui Pro-
fessæ , accipere , & si quid stabile dona-
tum fuerit , etiam vendere poterit : si tâ-
men Domui necessarium pretium non es-
set , & tricentorum ducatorum valorem
excederet , consulat Generalem , ut de
eo juxta ipsius præscriptum disponat .

77. Cum lites , pro rebus præsertim
temporalibus , diligenter a Nostris fugien-
dæ sint ; non intendat quisquam e Nostris
omnino litem aliquam absque consensu
Generalis , aut ejus , cui expresse suas
vices ad hanc rem ille commiserit , nisi
in re adeo necessaria , ut ejus responsum
expectari nequeat , de quo tamen postea
ipsum admoneat . Quo circa nitatur Pro-
vincialis primum rem compromissione
componere . Nostris autem , si lis inten-
datur , curandum etiam diligenter , nisi

Redditus , bo-
na Stabilia , &
Donationes .

Lites devitan-
dæ .
Can. 26. Con-
greg. 2.

P. 4. c. 2. lit. C.

de jure nostro manifeste constaret, ut aliqua transactione, vel concordia res tota compenatur: id si commode fieri non valeat, poterunt in judicio se defendere; cum Provincialis potestatem habeat conservandi, & defendendi res Collegiorum; etiam in judicio, cum facultate alios substituendi, si id necessarium, vel conveniens aliquando fuerit.

Exempla authentica contractuum ad Generalem mittat.
In 1. Cong. tit. 6. Decr. 24.

78. Intelligat, an exempla authentica Contractuum majoris momenti, præsertim rerum perpetuarum, ad Archivum, quod est in Urbe penes Præpositum Generalem, missa sint; alioquimittenda curabit.

Computa Collegiorum existat.

79. Videat computa inter Superiorem, & Procuratorem transacta, rationemque exigat accepti & expensi, & resolutionem ultimi sui computi summatis scribi faciat, quam ipse subscribet in libro designato: in hoc autem scripto simul constet, tam de summa accepti, & expensi ab ultima visitatione, quam de eo, quod residuum fuerit, vel etiam si quid debiti maneat.

Visitet bona stabilia.

80. Visitet bona stabilia extra domum, quæ sine magno incommodo visitari possint; ut videat, num qua instauratione, vel cultura egeant, & quid ad eorum conservationem opus sit.

81. Si

81. Si Domus, vel Collegia cum commoda fundatione offerentur, expendat, quid ad commune bonum ex iis speretur; & an aliquæ conditiones exigantur; & an locus sit salubris, & omnia ad Generalem referat; nihil interim certi promittendo.

82. Magnum æs alienum Collegia, vel Domos conflare non sinat, si solvendo fore probabiliter non speret, habita ratione reddituum & eleemosynarum, quæ ordinarie dari solent: nec in iis plures habitare permittat, quam ali possint.

83. Quando contribuendum erit ad sumptus communes Provinciæ, statuar ipse, quid cuique Collegio, vel Domui, servata proportione debita, imponi debeat.

84. In vestitus ratione tria observari faciat: Primum, ut honestus ille sit: Alterum, ut ad usum communem, & ap- probatum honestorum Sacerdotum ejus loci, in quo vivitur, accommodatus: Tertium, ut professioni paupertatis non repugnet.

85. Habitationem, officinas, vestes, & reliquam supellectilem, omnia denique diligenter inspiciat: nec necessaria deesse, aut superflua expendi permittat; & rerum mobilium inventarium conferri fa-

Oblatas fundationes ad Generalem referat.

P. 4. c. 2. §. 1.
& p. 9. cap. 3.
§. 17.

Can. 12. Con-
stitut. 2.

Contributio-
nes ad sum-
ptus commu-
nes statuar.

Observanda

circa vesti-
tum.

P. 6. c. 2. §. 15.

faciat cum inventario in præcedenti visita-
tione a Visitatore , vel Provinciali sub-
scripto . Observet etiam , quæ teneatur
œconomiae ratio .

*De iis , qui bonis suis nondum se
abdicarunt .*

C A P . X.

Quos permi-
ter abdicare
se possessione
bonorum .

86. **N**on permittat Nostros abdica-
re se possessione bonorum suorum , ni-
si quos constantes , & stabiles in sua vo-
catione cognoverit , atque in ea re matu-
ro semper consilio procedar .

Pactio-
nes cum paren-
tibus quomodo
permittat .

Can. 4. Con.
Greg. 3.

87. Non sinat pactio-
nes inire nostros
cum parentibus suis , & quibuscumque
aliis de legitima parte , & aliis bonis ad
pertinentibus ; nisi illi prius admo-
neantur , Societatem ipsam ad ea bona
nullum jus habere , & Generalis de tota
te prius informetur .

De dispositio-
ne Nostrorum
in auxilium
Societatis .

Can. 3. Cong. 2.
& Can. 3.
Congr. 3.

88. Cum quis ex Nostris est dispositu-
rus de bonis suis in auxilium Societatis ,
admoneatur Generalis de eorum valore ,
& de animo relinquentis , & necessitate
etiam Domorum , & Collegiorum Provin-
ciæ , si in ea hujusmodi bona sint .

Quid , cùm
bona applica-

89. Si aliqua bona applicabuntur So-
cietati cum facultate Generalis , magnopere

pere curet Provincialis , ut cum ædifica- buntur Socie-
tatione , & caritate , & non cum rigore tati .
exigantur , potiusque per Procuratores
externos , quam per Nostros : expediet
quoque , ut ex his eleemosynæ aliquæ
in pauperes ejus oppidi , ubi sunt bona ,
distribuantur ; & ratio dati , & accepti
talium bonorum scripto constet , ut ipse ,
aut Superior illius Domus , vel Collegii ,
cui applicata fuerunt , eam reddere possit
ei , qui a Generali fuerit designatus .

90. Non ferat , Nostros quidquam pe- Nostri ne pe-
tere a Parentibus , Cognatis , vel Ami- tant a paren-
cis : sed omnia eis necessaria a Societate tibus , &c .
provideantur ; intelligatque etiam , si qui In Exam. c. 4.
busdam ad tempus proprietas bonorum §. 4. & p. 4.
temporalium permittitur ; usum tamen c. 4. litt. E.
eorum ad propriam utilitatem nulli esse
concedendum .

*De modo , quo cum Generali , & aliis
Provinciis , atque Externis se
habere debeat .*

G A P. XI.

91. **O**bedientem , reverentem , ac Quomodo se
fidelem se Præposito Generali exhibeat , gerat erga
& hac in re Subditis in primis exemplum Generalem .
præbeat : idque potissimum curet , ut
om-

omnes de suis Superioribus bene sentiant, eisque peculiari devotione afficiantur.

Quomodo res sua Provincia Generali manifestari ceter. 92. Perspecta Generali esse cupiat omnia, quæ ad suam Provinciam pertinent, eaque per se, & Superiores Domorum, & Collegiorum, & Consultores suæ Provinciæ juxta formulam scribendi manifestari diligenter curet.

Congregatio- nes Provincia- les. 93. Cogitat de communi bono Societatis, illudque juvet: Congregationes Provinciales suo tempore juxta formulam traditam cogat: si quid annotaverit circa Decreta, & Constitutiones, vel quid aliud, quod Congregationem Generalem exposcat, Præposito Generali scribat, vel Procuratori tertio quoque anno ad eumdem venturo tradat.

Occasio ju- vandi alias Provincias. 94. Si occasio se obtulerit juvandi alias Provincias, non desit caritatis officio, & litterarum communicatione, juxta formulam scribendi, mutuam concordiam, & caritatem foveat.

Benevolos conserver, ad- versarios re- conciliet. P. 10. §. 11. 95. Benevolos, & devotos conservet, curetque, ut Benefactoribus se gratos Nostrí exhibeant: si qui autem adversantur Societati, studeat, ut melius informati reconcilientur.

Eleemosynæ pro externis prescribendæ. 96. Quæ eleemosynæ externis pauperibus, sive ordinariæ, sive extraordina- riæ

iae dari debeant, ipse Superioribus præscribet, auditis Consultoribus, pro Collegii, vel Domus facultate: Ubi vero habentur Bona Ecclesiastica, eleemosynas aliquas fieri providebit, in locis præcipue, ubi hujusmodi redditus percipiuntur.

*De communi ratione juvandi
Proximos.*

C A P. XII.

Intelligat, præsertim sub fine*Intelligat qui*
studiorum, qui ex Nostris, & quousque, *ex Nostris*
quibusque rationibus domi, & foris *communicare*
debeant ex-
ternis se *communicare* *debeant ex-*
ternis.
men, nonnisi probatis, & in vocatione *P. 4. cap. 10.*
stabilibus, discretis, & bene instructis, *& c. 6.*
quique alios ædificare possint, conce- *§. 3. litt. C.*
dendum erit. *Can. 27. Con-*
greg. 2.

98. Consideret, num Missæ celebren- *Missa, & Sa-*
tur, & Sacra menta alia ministrentur jux- *cramentorum*
tu usum Romanæ Ecclesiae, concionandi *ritus.* *P. 4. c. 8. §. 1.*
etiam, & Doctrinæ Christianæ docendæ *P. 10. §. 9.*
modum observet: curetque, ut in his
omnibus Nostræ uniformes sint, & ut si-
nem, quem Societas intendit, assequan-
tur. Præcipue vero circa Concionatores
invigilet, ut si quis ex iis ad suas se Re-
gulas.

gulas forte non accommodaverit , a concionandi munere amoveatur , & in aliis Societatis Nostræ ministeriis occupetur .

Confessarii , 99. Videat , num in Domibus , & Concionatores idonei .
Collegiis Concionatores , & Confessarii ad sua munera idonei sint ; & statuat pro ratione Instituti , & Loci , quam frequenter domi , vel foris concionandum , vel publice legendum sit , vel Doctrina Chri-

Statuat qui stiana tradenda : & tempore pestis aliqui peste infectis ab eo designentur , qui separati ab aliis , assistant . proximis juvandis vacent .

Quales Con- 100. Det operam , ut Confessarii ma-
fessarii . turioris sint ætatis , quantum fieri potest ,
Dec. 93. §. 11. ac multo magis spiritu , & moribus ,
Congr. 7. præsertim qui ad Confessiones mulierum
P. 10. §. 12. audiendas mittuntur . Curetque , ut nostri Gratiis , & Privilegiis Apostolicis prudenter , & moderate utantur .

Quid cum si- 101. In iis locis , in quibus simul Do-
mul fuerint mus Professorum , & Collegium fuerint ,
Domus Pro- fessorum , & Societatis ministeria in Domo exercenda
fessorum . Collegium . curabit ; in Collegiis vero ea , quæ ad
P. 4. cap. 8. studia litterarum , & auxilium spirituale
& p. 7. c. 4. Scholasticorum pertinent , tractanda sunt .

Ornatus in 102. Efficiet , ut in Festis , quæ a No-
festis . stris præcipue celebrari solent , ornatus nostrarum Ecclesiarum sit moderatus , ac Religiosus , & , quoad fieri potest , sine nimia distractione nostrorum , & molestia exterorum .

103. Non

103. Non permittat, ut cum Congregationibus externorum, quæ Confraternitates dicuntur, Nostris misceantur, nec in Domibus, vel Collegiis ulli earum conventus agantur, nisi qui ad finem eamdem Domorum & Collegiorum in divino obsequio fient.

104. Si examinandi ministerium ab Ordinario injunctum effugere Nostris nulla ratione possint, quamvis de doctrinæ sufficientia judicium ferre valeant; illud tamen retineant, ne de admittendis, vel non admittendis ferant; sed illud omnino Prælatis relinquatur.

De Missionibus, & mutationibus Nostrorum.

G A P. XIII.

105. Provincialis non abeat a sua Provincia sine Generalis; nec Præpositus, aut Rector a sua Domo, vel Collegio absque Provincialis facultate, nisi locus esset vicinus, aut sine gravi incommodo Superioris responsum expectari non posset. Reliquorum vero mutationes intra Provinciam Provincialis ipse nefaciat sine causa alicujus momenti.

106. In

Externorum
Confraterni-
tates.
P. 7. c. 4. lit. G.

Judicium de
admittendis
externis ad
Ordines.
*Can. 19. Con-
gr. 2. & Can. 7.
Congr. 4.*

Qua facul-
tate aliò pre-
fici scil quis
possit.

*Can. 3. c. Con-
greg. 2.*

Observanda circa missio-

106. In mittendis Operariis per Pro-
vinciam extra Domos , & Collegia , ut
P. 7. c. 1. §. 5. in Vineas Domini laborent , observet ,
& c. 2. §. 2. quæ in Constitutionibus , & Regulis
Can. 27. Con. greg. 2. Missionum dicuntur : videat tamen , ne
Domus , & Collegia necessariis Mini-
stris destituantur .

Missi institu-

107. Quocumque mittat aliquem , eum
per se , vel alium plene instruat , & or-
dinarie in scriptis tam de modo proceden-
di , quam de mediis , quibus eum uti ve-
lit , ad finem , quem in animo habet .

Quomodo ad-

juvandi .

P. 7. c. 1. §. 2. 108. Per crebram litterarum commu-
nicationem , juxta formulam scribendi ,
totius successus certior factus ex eo loco ,
ubi ipse commoratur , consilio , & ora-
tionibus , & aliis rationibus eum juva-
bit , ut persona , & negotium postula-
verit .

Maturiores
mittendi .

P. 8. c. 1. §. 4. 109. Optimi quique , & maturiores
ad proximos juvandos , quantum com-
mode fieri poterit , mittantur : & si ei
Cui subjicien- videbitur expedire , alicui Superiori vici-
di . nioris Domus , vel Collegii subjiciantur .

Quomodo re-

vocandi .

P. 7. c. 2. lit. H. 110. Cum mutari aliquem oportebit ,
animadvertisat , ut ad eum revocandum ,
quoad fieri poterit , iis mediis utatur , ut
ii , a quibus evocatur , potius benevo-
li omnino maneant , quam offensi , vel
male affecti .

111. Si

111. Si missum a Superiore, vel a Summo Pontifice minus utiliter occupari videret, Generalem admoneat.

112. Extra Provinciam suam neminem mittat, nec etiam ad laborandum in Vinea Domini, nisi negotii alicujus, aut peregrinationis causa; aut nisi ei constaret de Generalis voluntate, vel conveniret cum Provinciali illius Provinciae, ad quam mittere aliquem ad tempus voluerit: ad Provincias tamen extra Europam, & inter ipsas met hæ transmutationes sine facultate Generalis ne fiant.

113. Post cognitam Generalis mortem Provincialis neminem ex iis, qui jus suffragii habent, ex sua Provincia in aliam mittat ante Congregationem Provincialis; nisi causa sit adeo urgens, ut ipse, & major pars Consultorum ipsius existimet esse mittendum.

114. Cum peregre erit Nostris profici-scendum, aliquem, cui maxime confidat, præficiet, cui toto itineris tempore ceteri tamquam Superiori in omnibus obedient.

115. Ad retinendam Religiosam Disciplinam, & paupertatis rationem det ope-ram, ut Nostri in profectionibus, quos ipsorum Superiores id præstare posse ju-dicaverint, in toto, vel in parte pedestri

Quid si iniuti-liter occupen-tur.

In Bull. 3.

Paul. III.

De missioni-bus, & trans-mutationibus extra Provin-ciam.

Cognita mor-te Generalis, non mittendi extra Provin-ciam, qui jus suffragii ha-bent.

Superior in itinere.

Quomodo iter faciendum.

Can. 12. Con-

sec. 3.

itinere utantur ; & in equitando solius necessitatis , sive personæ , sive negotiorum ratio habeatur .

Itinerum expensæ. 116. Expensas itinerum solvère ejus erit Provinciæ , aut Collegii , aut Dominus , in cuius bonum , & utilitatem cedit profectio : quod si in ea re dubium esset , arbitrio ipsius, auditis Consultoribus, statuendum relinquitur : si aliquando tamen inter aliquos Provinciales non conveniret , recurrant ad Generalem .

Superior informandus, quando ex uno loco ad alium transfertur , Superior , ad quem talis mittitur , informandus est , quantum ad cognoscendum , & juvandum eum sit satis . Neminem autem ex uno in alium locum ire permittat sine litteris patentibus . Qui vero in aliquo Collegio , aut Domo male se gerit , non mittatur , si fieri potest , ad aliud , nisi juvetur , ubi deliquit .

Decr. 93.
Congr. 7. §. 2.

De Visitatione .

C A P . XIV.

Singulis annis Provincia vi-

sitanda .

Can. 29. Con-

greg. 1. & p. 8. 118. *Singulis annis per se ipsum singula loca suæ Provinciæ visitet , cum hoc sit valde proprium sui Officii , & ibi diutius immoretur , ubi magis erit opus ,*

præ-

præsertim in loco ad communicationem cum inferioribus, & Generali Præposito magis commodo.

119. Si quando ob causas graviores visitare omnia loca suæ Provinciæ ipse non possit, re cum suis Consultoribus collata, ad ea, quæ non potest, sibi alium substituat. Quamvis omnino curandum sit, ut Domos Probationis, & Scholasticorum Seminaria peculiari cura, & per se visitet.

120. Cum ad Domum, vel Collegium aliquod pervenerit, Superiorem interroget, num aliquid urgeat, cui statim necessario sit remedium adhibendum: & Visitationes præteritas petat; deinde omnes simul benigne alloquatur, eosque ad renovationem in spiritu, & studium perfectionis hortetur.

121. Incipiat Visitationem a Templo, cuius ostio clauso videat, quomodo custodiatur Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum: mox visitet Sacrum Infirorum Oleum, & Sanctorum Reliquias, ex quibus nihil ulla ratione auferatur; Altaria, sedesque Confessoriorum, atque alia, quæ tam in Templo, quam in Sacristia ad Divinum Cultum pertinent.

122. Postea ad Visitationem Personarum accedat, & curet, ut omnibus be-

nevolum se exhibeat , ne alicujus mentem subeat suspicio , quod ob sinistras aliquas informationes minus hilarem vul- tum ipsis ostendat .

Informatio
de statu Col-
legii , vel Do-
mus , & Su-
periore .

123. Petat a Superiore , & consequen-
ter a Consultoribus , & ab aliquibus Pa-
tribus antiquioribus , vel præcipuis Offi-
cialibus , ut ea , quæ sciunt alicujus mo-
menti de statu Collegii , vel Domus , aut
de Personis , referant : quod si judicaverit
expedire , jubere poterit , ut informatio-
nes hujusmodi , vel partem earum brevi-
ter scribant , & sibi tradant : scripta au-
tem , quæ secretum continent , clausa
ipse diligentissime servet , caveatque , ne
minimo quidem indicio eos , qui sibi ali-
quid referunt , prodat .

Tum de sin-
gulis perso-
nis .

124. Hujusmodi informationibus ac-
ceptis , & consideratis , percurrat cum
Superiore catalogum Personarum Domus ,
vel Collegii , brevemque de singulis ab
eo capiat informationem .

Singuli seor-
sum interro-
gandi .

125. Deinde vocet singillatim omnes
eo ordine , qui ei magis convenire vide-
bitur ; & singulos seorsum juxta instru-
ctionem sequenti capite positam memori-
ter potius , quam ex scripto interroget ,
& quæ advertenda judicaverit , sibi me-
moriæ causa scribat . Quid vero a quo-
que interrogandum sit , illius prudentiæ
relinquitur .

126. Hor-

126. Hortetur omnes ad veritatem Ad veritatem
sincere dicendam, ne ipsis imputetur, si hortandi.
morbi propter eorum silentium incogniti,
& latentes curari non possint: adinone-
atque teneri eos servare sub secreto, quid-
quid cum eo, quod secretum requirit,
transegerint, licet a quovis alio, qui ipso
sit inferior, de ea re interrogentur.

127. Non facile credat, si quæ forsitan Non facile
contra alios, præsertim Superiores, di- credat, quæ
centur: sed ea notet, & exponat, ut contra alios
veritatem assequatur. Caveatque, ne dum præsertim Su-
Subditos consolari studet, illi debiliores- periores, di-
in obedientia, & reverentia erga suos im- cuntur.
mediatos Superiores reddantur.

128. Si quis divisionis, aut dissensio- Dissensio nis
nis eorum, qui una vivunt, inter se, Aucto r.
vel cum suo capite auctor esse invenire- p. 8. c. i. §. 5.
tur, diligentissime ab ea Congregatione,
veluti pestis, quæ eam potest inficere,
si præsens remedium non adhibeat, separandus est.

129. Visitatio rerum, aut partium, Examinatio nis
juxta ea, quæ in præcedentibus Regulis, Regulæ Offi-
præsertim in nono capite hujus Officii di- cialium.
cta sunt, fieri debet; in qua simul ex-
aminandæ sunt Regulæ Officialium, qui
ejusmodi rerum curam habent: si quid
autem non solum informationem, sed

inspectionem requirat, ipse per se, aut
Socium id præstabit.

*Quæ Regulæ,
& cum qui-
bus.*

130. Summarium Constitutionum, &
Regulas Communes coram Superiore,
Consultoribus, & Ministro examinabit:
& si quas non observari intellexerit, con-
sideratis causis remedia adhibebit, ut ob-
servari possint. Regulas autem Ministri,
Consultorum, & Admonitoris, Concio-
natorum, & Sacerdotum, itemque præci-
puorum Officialium ipse per se cum ipsis-
met examinabit: reliquas vero aliorum
Officialium poterit Socio, aut alteri co-
ram singulis eorum examinandas com-
mittere.

*Conscientia
rationem a
quibus, &
quando exi-
gitur.*

*In Exam. c. 4.
§. 36. & 39.*

131. Provincialis integrum rationem
totius anteactæ vitæ, juxta Constitutio-
nes, ab iis exigat, qui Societatem ingre-
diuntur: & ab eo tempore, quo ad stu-
dia missi sunt, ab iis, qui illis absolutis
ad tertium Probationis annum peragen-
dum mittuntur. Quod si id aliquando per
se præstare non poterit, substituat ad id
ordinarie Superiore Domus, vel Colle-
gii. Singulis vero annis in quacumque
Domo, vel Collégio suæ Provinciæ ab-
soluta rerum domesticarum Visitatione,
aut in ipso Visitationis decursu (si id op-
portunius in aliquibus fore judicaret) ra-
tionem conscientiæ ab omnibus accipiat
ab

ab ultima, quam reddiderunt, *juxta modum inferius præscriptum*. Quod si Visitatio circa renovationem Votorum inciderit, (quam extra statutum tempus ratione sui adventus in Domum aliquam, vel Collegium, præsertim magnum, per unum aut alterum Mensem præmittere, aut differre poterit), ipse ad excipiendas Confessiones generales Nostrorum aliquos Patres probatos, & maturiores designabit ; eosque, qui sibi consiteri volent, benigne audiet.

132. Postremum omnium visitet Superior, posteriorem Domus, vel Collegii circa ea, quæ ad Personam, & Officium ejus attinent, juxta Officii ejus Regulas, & ea, quæ ex acceptis informationibus collegerit.

133. Visitatione cujusque Domus, vel Collegii absoluta, & rebus omnibus perspectis, ut laboris sui fructum capiat, denuo omnia, quæ accepit in Visitatione, consideret, & ea, quæ majoris momenti sunt, diligentius expendat; quid item clarum, quidque tantum probabile videatur, & de quibus Generalis consulendus est, & quæ cum solo Superiore Domus, vel Collegii, quæ etiam cum Consultoribus, & quæ cum aliis particularibus sint transigenda, diligenter discernat.

c 4

134. Quæ

Digitized by Google

Google

Ordinanda ad gubernationem spectantia ipsi ordinanda videbuntur, hæc, vel nem spectantia expenden- illa iis etiam expendenda tradat, quos de da, Deoque unaquaque re melius judicare posse con- commendan- fidat. Et antequam ultimam executionis manum rebus imponat, omnia in Oratio- nibus, & Missarum Sacrificiis Deo com- mendet, ut juxta ipsius Divinum Bene- placitum dirigantur.

Quænam expungenda ex præterita visitatione. Postquam autem apud se omnia constituerit ex præteritæ Visitationis memoriæ, ubi rerum, quæ temporariæ sunt, ordinationes scribuntur, eas, quæ execu- tioni mandatæ fuerint, expungat. In li- bro vero, in quo nonnisi majoris mo- menti ordinationes scribendæ erunt, ipse ea tantum scribebit, suaque manu subscri- bet, quæ cum Generali communicaverit, & ab ipso fuerint approbata.

In-

Instructio de iis, quæ in Visitatione interroganda sunt.

G A P. XV.

Quæ ad gubernationem pertinent a Superioribus, & Consultoribus, & aliis, quibus videbitur, petenda.

1. Interroget, si quid gravius in ea Quænam, & Domo, vel Collegio accidisse extra Confessionem intellexerit, & quod remedium sit adhibitum.

2. Quomodo serventur Regulæ, quæ ad Novitios pertinent.

3. An aliqui, præsertim pueri, aut mulieres ad Vota emittenda inducantur, vel ad consilia alia observanda indiscretè trahantur.

4. An aliquis domi nimis affectus videatur ad consanguineos, vel ad eorum subventionem teneatur.

5. De numero, & sufficientia Confessariorum, & de frequentia, & fructu confitentium.

6. Quomodo litterarum studia vigeant, & quam exacte serventur, quæ de opinionum novitate, & diversitate statuta sunt.

sunt. Et an aliqui videantur, finitis jam studiis, educendi e Collegiis.

7. An infirmi, hospitalia, carceres, & triremes (ubi essent) visitentur, & adjuventur a Nostris.

8. Ex quibus operibus piis, juxta nostrum Institutum, major fructus percipiatur.

9. De cura in tradendis Spiritualibus Exercitiis, & quam exacte illa fiant. Et de vigilantia in puerorum, ac rudium in Doctrina Christiana Institutione.

10. De modo conversandi juxta rationem, & finem nostri Instituti.

11. De Missionibus & earum fructu, & modo procedendi eorum, qui mittuntur.

12. An aliqui praetextu valetudinis juvandæ a spiritus perfectione degenerent, & a laboribus nostri Instituti abhorreant, atque ad otium aspirent.

13. An erga Nostros infirmos, & hospites debita Societatis caritas, & cura exerceatur.

14. An aliqua ambitionis, & proprietatis indicia in aliquo appareant.

15. Quæ eleemosynæ externis pauperibus dentur.

Quæ

Quæ ab omnibus peti possunt.

16. **Q**uomodo valeat corpore, & vi-
ribus, & quomodo ei conve-
niat ratio victus, vestitus, cubiculi, &
exercitationis corporalis, qua utitur.
Quæ ab om-
nibus.

17. Si quid dubitationis, aut difficul-
tatis, si quid etiam ad suam consolatio-
nem, instructionem, aut profectum fo-
re putat, confidenter proponat.

18. Quod ad alios attinet, interroge-
tur, quomodo tractetur a Superioribus, &
quid sentiat de illis, tam de Personis,
quam de Officiis eorum.

19. An aliquis Superior impedierit li-
bertatem Subditorum scribendi ad Su-
periores mediatos, aut quovis modo signi-
ficaverit, sibi non placere, ut Nostri de
ipso, aut ejus gubernatione ad eosdem
scribant.

20. An noverit extra Confessionem
aliquid de quavis persona, quod non ei
probetur, ut de inobedientia, murmu-
ratione, conspiracyibus, præsertim
contra Superiores, & si quid parum hone-
stum, & incautum in familiaritate nimia
cum aliqua persona accidisset, vel contra
de dissensione.

21. Quo-

21. Quomodo serventur Domi Constitutiones, Decreta, Regulæ, communis ordo, & ordinationes, quæ a Præposito Generali, & aliis Superioribus emanant.

22. Quomodo exerceantur ministeria Societatis erga externos, quod ad modum, & fructum attinet.

23. Quis sit profectus Nostrorum in rebus spiritualibus, & quod omnium in solidis virtutibus acquirendis studium.

24. Si de iis etiam, quæ pertinent ad alias Domos, & Collegia totius Provinciae aliquid habet, quod alicujus momenti videatur, libere proponat.

Pro Scholasticis addatur.

Quænam a
Scholasticis.

25. Quid ingenii, memoriae, virium, & propensionis ad litteras in se experiatur.

26. An occupatione exteriore, vel studiis removeatur, vel distrahatur a rebus spiritualibus.

27. An habeat libros necessarios, & an scribat, legat, disputet.

28. De suo profectu in litteris quid sentiat.

29. An omnia experimenta Societatis fecerit, & quo fructu.

Pro

*Pro iis, qui in probatione
versantur.*

30. **A**n firmus sit in proposito vi- Quis ab iis,
vendi, & moriendi in Societate.
qui in proba-
tione.

31. An sit indifferens ad quemlibet gradum, ministeria, & exercitia Societatis, prout Obedientia constituerit.

32. An Exercitia Spiritualia, vel aliqua alia experimenta fecerit, & in quibus plus profecerit, & alia, si videbitur ex Examine.

*Modus accipiendæ rationis
Conscientiæ.*

Quod in Summario Constitutionum Ratio consci-
entiae.
§. 40. præscribitur de manifestanda Conscientia, id magni momenti ad Dei Gloriam, & Societatis nostræ bonum Pater noster sanctæ memoriae Ignatius existimavit: quare, ut omni diligentia, & animi sinceritate servetur, Provinciali curandum erit. Et cum quisque dixerit, quæ dicere voluerit, juxta instructionem datam, poterit Provincialis, si qua existimaverit amplius interroganda, id etiam facere: quamvis, quæ hominem pudore multum afficerent, ea extra Confessio- nem

nem interroganda non essent . Nec a singulis singula petet , sed prudenter & circumspecte pro ratione Personarum . Denique eam suavitatem teneat , ut illa omnia non tamquam judex exigere , sed ut benignus parens ob Subditi consolationem cognoscere velle videatur .

De ratione , atque Institutione Studiorum .

C A P . XVI.

Finis studio-
rum Societa-
tis .

P. 4. Proœ. &c.
12. §. 1. p. 10.
§. 3.

I. C um ex primariis Societatis nostræ ministeriis unum sit , omnes disciplinas Instituto Nostro congruentes ita proximis tradere , ut inde ad Conditoris , ac Redemptoris nostri cognitionem , atque amorem excitentur : omni studio curandum sibi putet Praepositus Provincialis , ut tam multiplici scholarum nostrorum labori fructus , quem gratia nostræ vocationis exigit , abunde respondeat .

Præfectorus stu-
diorum gene-
ralis .

P. 4. c. 17. §. 2.

2. Proinde non solum id Rectori valdiorum generalis . Præfectum Studiorum , vel Cancellarium adjungat , Virum in litteris egregie versatum , qui & zelo bono , & judicio ad ea , quæ sunt ei committenda , polleat ; cuius sit munus , generale Rectoris instru-

umentum esse ad studia bene ordinanda: cui Professores, & Scholastici omnes, tum qui in eodem Collegio, tum etiam ii qui in Convictorum, & Alumnorum Seminariis forte degunt, & Præfecti ipsi Studiorum in Seminariis in rebus ad studia pertinentibus ea, qua par est, humilitate pareant.

3. Quod si ob Gymnasii amplitudinem, ac varietatem per unum Studiorum Præfectum non videatur scholarum omnium rationibus satis esse consultum, alterum constituat, qui ex generalis Præfecti præscripto inferioribus studiis moderetur; quin etiam, si ita res exigat, adjiciatur tertius, qui scholarum atrio præsit.

4. Multo ante provideat, quosnam pro unaquaque facultate Professores habere possit, observatis iis, qui ad eam rem videntur aptiores, qui docti, diligentes, & assidui, ac profectus studentium, tum in lectionibus, tum in aliis litterariis exercitationibus studiosi sint.

5. Magnam diligentiam adhibeat in Sacra Scriptura promovendo Sacrarum Litterarum studio; quod perficiet, si viros ad id munera eligat non solum linguarum peritos (id enim maxime necessarium est), sed etiam in Theologia Scholastica, ceterisque scientiis,

Præfectus studiorum inferiorum, & atrii.

Professores quomodo comparandi.
P. 4. c. 6. §. 6.

studium, &
Magister.

P. 4. c. 12. §. 1.

& B.

tis, in Historia, variaque eruditione, &, quoad ejus fieri potest, in eloquentia bene versatos.

Auditores, & tempus. 6. Hanc autem Sacræ Scripturæ lectio-nem per biennium, hoc est secundo fere, & tertio Theologiæ anno, Theologi audi-ant quotidie per tres circiter horæ qua-drantes, ubi duo sunt Theologiæ Pro-fessores: ubi vero tres, vel singulis die-bus breviorem, vel (si magis placeat) longiorem alternis.

Hebrææ lin-guæ professor qualis. 7. Linguam Hebræam, si commode possit, doceat Sacræ Scripturæ Profes-sor, vel saltem aliquis, qui sit Theolo-gus; optandumque, ut esset etiam lin-guarum peritus, non solum Græcæ pro-pter Novum Testamentum, & Versionem Septuaginta Interpretum; sed etiam Chal-daicæ, & Syriacæ, cum ex his linguis multa in Libris Canonicis sparsim ha-beantur.

Auditores, & studium. 8. Ab hac lectione per annum audi-en-tia, hoc est, secundum fere, vel tertium Theologiæ, Theologi non eximantur, nisi qui ad eam inepti penitus censerentur. Præterea, ut monent Constitutiones, deliberare debet, quinam sint huic stu-dio addicendi: qui vero addicti fuerint, biennio, quod repetendæ Theologiae præ-scribitur, plus studii in Hebraicis po-nant,

nant; immo in ipso cursu Theologiæ pri-
vata Academia saltem in vacationibus, si
fieri potest, juventur.

9. §. 1. Quadriennio ex Constitutio-
nibus Theologiæ cursum absolví curet, Theologiz
idque a duabus, vel, si omnino aliter cūsus, & ma-
fieri non posset, a tribus ordinariis Pro- gistrī.
fessoribus pro diverso Provinciarum usu. P. 4. c. 9. §. 3.
Congreg. 7. & c. 15. §. 3. &
Ubi autem tres erunt, tertia lectio erit p. 5. c. 3. §. 2.
Moralis Theologiæ, in qua ex professo, Congreg.
& solide explicitentur materiæ morales, Decr. 28.
quæ ab ordinariis Professoribus, vel om-
nino prætermitti, vel brevissime per-
stringi solent. Quam quidem lectionem
Nostrī biennio saltem audiant, alteroque
biennio Scripturam Sacram.

§. 2. Illud autem in primis meminerit, Congreg.
non esse ad Cathedras Theologicas pro- Can. 9.
movendos, nisi qui erga S. Thomam be-
ne affecti fuerint: qui vero ab eo alieni
sunt, vel etiam ejus parum studiosi, a
docendi munere repellantur.

10. Initio quarti anni cum Rectore, Biennium ad
Præfecto, Magistris, suisque Consulto- Theologiam
ribus designer aliquos, qui & probatæ repetendam.
virtutis in primis sint, & ingenio pol- Reg. 52. Pro-
leant, ut ad Theologiam privatim re- vince
petendam, & habendos actus Superioris P. 4. c. 6. §. 14.
arbitrio biennio, ut Constitutiones ju- & 16. & c. 15.
bent, privatum, & quietum studium §. 3.

d ha-

habeant, de quo privata inferius erit instructio, ex quibus, ubi Regionis mos

Reg. 61. Pro- est, poterunt aliqui, facta a Generali vincere potestate, ad gradus Doctoratus, vel Magisterii promoveri.

Promotio ad 11. *Ubi* est consuetudo, ut publica gradus fiat promotio ad gradus, *Constitutio ac-* *P. 4. c. 6. §. 17.* curate servetur, nec ullus promoveatur, *c. 1. §. 4. c. 17.* nisi Theses aliquot ex insignioribus Scripturæ locis Scholasticis Conclusionibus intermisceat: Ratio quoque promovendi, & reliqui ritus (modo ne Constitutionibus repugnant) pro cujusque loci consuetudine, statutisque teneantur.

Casuum Pro- 12. Duos in eo Collegio, ubi est fessorum. *Reg. 56. Pro-* pro Nostris Seminarium Casuum Conviniens. scientiae, Casuum Professores constituat, qui universas ejus generis materias inter se divisas biennio explicit: vel unum, qui binas quotidie lectiones habeat.

Collatio ca- 13. Bis in hebdomada in Domibus ssum. Professis, in Collegiis bis, aut semel, *Reg. 57. Prov-* ut melius esse in Domino judicaverit, & *Præpos. 57.* sive in iis aliqua sit, sive nulla publica Casuum lectio, Sacerdotes Nostri conveniant ad habendam inter se de Gasibus collationem, aliquo Præside a se constituto, qui prudenter, ac tuto possit hanc provinciam sustinere, atque is Præses regulas Professoris Casuum, in quibus modus hu-

hujus collationis præscribitur, legat, ac servet.

14. Fiat etiam hujusmodi Casuum col-
latio in primariis Collegiis, sive unus, duoque sint Casuum Professores, sive nullus, potissimum pro omnibus Theologiæ auditoribus, sed semel tantum in hebdomada.

Eadem colla-
tio in Collegiis
primariis.

15. Ab his autem omnibus, quas di-
ximus, collationibus, præter Theologiæ,
ac Philosophiæ Professores, & si quos
alios excipiendos Superior judicaverit,
nulli præterea Casistæ, nullique Sacer-
dotes, qui ex instituto, vel interdum
Confessiones audiant, eximantur: immo
Superior ipse, nonnisi raro, & graves ob-
causas absit.